令和４年  第４回臨時会

道 志 村 議 会 会 議 録

令和４年７月２６日 開会

令和４年７月２６日 閉会

道 志 村 議 会

令 和 ４ 年 第 ４ 回 道 志 村 議 会 臨 時 会 会 議 録 目 次

○招集告示………………………………………………………………………………………………１

○応招・不応招議員……………………………………………………………………………………２

    第 １ 号 （７月２６日）

○議事日程………………………………………………………………………………………………３

○出席議員………………………………………………………………………………………………３

○欠席議員………………………………………………………………………………………………３

○地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名…………………………３

○職務のため議場に出席した者の職氏名……………………………………………………………４

○開会の宣告……………………………………………………………………………………………５

○村長挨拶………………………………………………………………………………………………５

○開議の宣告……………………………………………………………………………………………６

○議事日程の報告………………………………………………………………………………………６

○諸般の報告……………………………………………………………………………………………６

○会議録署名議員の指名………………………………………………………………………………７

○会期の決定……………………………………………………………………………………………７

○議案第４１号の上程、説明、質疑、討論、採決…………………………………………………８

○村長挨拶………………………………………………………………………………………………９

○閉議の宣告……………………………………………………………………………………………９

○閉会の宣告……………………………………………………………………………………………９

○署名議員……………………………………………………………………………………………１０

- 1 -

道志村告示第８号

 令和４年第４回道志村議会臨時会を次のとおり招集する。

  令和４年７月１５日

                           道志村長 長 田 富 也

記

１ 日  時  令和４年７月２６日（火）

２ 場  所  やまゆりセンターふれあいホール

- 2 -

◎応招・不応招議員

──────────────────────────────────────────

応招議員（１０名）

     １番  佐 藤 光 栄 君      ２番  山 口   章 君

     ３番  池 谷 銀 重 君      ４番  佐 藤   徹 君

     ５番  佐 藤 喜 章 君      ６番  白 井 勝 光 君

     ７番  杉 本 孝 正 君      ８番  佐 藤   進 君

     ９番  出 羽 和 平 君     １０番  大 田 博 文 君

──────────────────────────────────────────

不応招議員（なし）

──────────────────────────────────────────

- 3 -

令 和 ４ 年 第 ４ 回 道 志 村 議 会 臨 時 会

議 事 日 程 （第１号）

                   令和４年７月２６日（火曜日）午後３時２０分開会

第１  会議録署名議員の指名

第２  会期の決定

第３  議案第 ２号 令和４年道志村一般会計補正予算（第２回）

──────────────────────────────────────────

出席議員（１０名）

     １番  佐 藤 光 栄 君      ２番  山 口   章 君

     ３番  池 谷 銀 重 君      ４番  佐 藤   徹 君

     ５番  佐 藤 喜 章 君      ６番  白 井 勝 光 君

     ７番  杉 本 孝 正 君      ８番  佐 藤   進 君

     ９番  出 羽 和 平 君     １０番  大 田 博 文 君

欠席議員（なし）

──────────────────────────────────────────

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

村 長 長 田 富 也 君 副 村 長 山 口 晃 司 君

教 育 長 佐 藤 文 泰 君 総務課主幹 金 子 尚 章 君

住民健康課長 山 口 登 美 君 産業振興課長 山 口 俊 一 君

ふるさと振興
課 長 山 口 かおり 君 教 育 課 長 佐 藤 万寿人 君

──────────────────────────────────────────

- 4 -

──────────────────────────────────────────

職務のため議場に出席した者の職氏名

事 務 局 書 記 佐 藤 勇 樹 君

- 5 -

──────────────────────────────────────────

◎開会の宣告

○議長（出羽和平君） ただいまの出席議員は１０名で定足数に達しております。

 よって、令和４年第４回道志村議会臨時会は成立しましたので、これより開会いたします。

 なお、地方自治法第１２１条の規定に基づき、議長から、今定例会に村長及び教育長に対し

説明員の出席要求を行いましたので、あらかじめご了承願います。

（午後３時２０分）

──────────────────────────────────────────

◎村長挨拶

○議長（出羽和平君） ここで、長田村長より招集の挨拶をお願いします。

〔「はい、議長」という声あり〕

○議長（出羽和平君） 村長、長田富也君。

〔村長 長田富也君 登壇〕

○村長（長田富也君） 令和４年 第４回道志村議会臨時会の開会にあたりまして、一言ご挨

拶を申し上げます。

 本日ここに、村議会臨時会を招集いたしましたところ、何かとお忙しい中、全議員のご参集

を賜り、厚くお礼申し上げます。

 昨今の感染状況を見ますと、山梨県内で過去最大の感染者数を記録し、道志村内でも感染者

数が増加していることから、まさに「第7波」の真っただ中という状況であります。

これから夏本番を迎え、人流の波が活発となる時期であり、更なる感染拡大が懸念されるとこ

ろではありますが、社会経済活動との両立維持のため、改めて一人ひとりの基本的な感染防止

対策の徹底をお願いするところであります。

 さて、今回の臨時議会にご提出いたします議案は、議案第４１号「令和４年度道志村一般会

計補正予算(第２回)」であります。

 本補正予算は、コロナ過の長期化及びロシアのウクライナへの軍事侵攻の影響を受けた原油

価格・物価高騰により、光熱費や燃料費をはじめとする生活必需品の価格上昇に直面する住民

への負担軽減を図る為、国の新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金を活用し、各

種の支援対策、感染防止対策を実施いたします。

 主な事業として、「道志村民生活応援臨時特別給付金給付事業」では、道志村の実情や光熱

費等の高騰を考慮し、住民一人当たり３万円の給付を行い、住民生活の支援を行います。また、

- 6 -

「各種証明書等コンビニ交付事業」では、現在執務時間中のみ発行している各種証明書につい

て、夜間、休日でもコンビニエンスストアで発行できるようになり、来庁者の分散化、村民の

利便性向上が図れるものであります。

 「キャッシュコーナー整備事業」では、ＡＴＭが現在村内1箇所であり、施設の繁忙期には

利用しづらく、村外のＡＴＭを利用する村民が多い状況の為、感染リスクの低減、利便性向上

のため整備を行うものであります。

 いずれの事業も、早期に執行する必要がありますので、詳細につきましては、議案審議で説

明させていただきましたが、慎重なるご審議の程、よろしくお願いいたしまして、開会にあた

ってのあいさつとさせていただきます。

──────────────────────────────────────────

◎開議の宣告

○議長（出羽和平君） これより本日の会議を開きます。

──────────────────────────────────────────

◎議事日程の報告

○議長（出羽和平君） 本日の議事は、配付してあります日程表第１号のとおりであります。

──────────────────────────────────────────

◎諸般の報告

○議長（出羽和平君） この際、議案の審議に先立ちまして諸般の報告を行います。

議会運営委員長、池谷銀重君。

〔「はい、議長」という声あり〕

○議長（出羽和平君） 池谷銀重君。

〔議会運営委員長 池谷銀重君 登壇〕

○議会運営委員長（池谷銀重君） 議会運営委員会の報告をさせていただきます。

 本日、午後１時１５分より、やまゆりセンター２階控室において委員会を招集し、委員４名

と議長、職務のために議会事務局の出席がありました。

 第４回臨時会について、会期は本日限りの１日とし、配布してある日程表のとおりとするこ

とと決定いたしました。

 以上で、議会運営委員会の報告を終了いたします。

──────────────────────────────────────────

- 7 -

◎会議録署名議員の指名

○議長（出羽和平君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員は、会議規則の規定により、第３番議員、池谷銀重君及び第４番議員、佐

藤徹君を指名いたします。

──────────────────────────────────────────

◎会期の決定

○議長（出羽和平君） 日程第２、会期の決定の件を議題とします。

  お諮りいたします。

  本臨時会の会期は、本日限りの１日としたいと思います。ご異議ありませんか。

〔「異議なし」という声あり〕

○議長（出羽和平君） 異議なしと認めます。

  よって、会期は本日限りの１日と決定いたしました。

──────────────────────────────────────────

◎議案第４１号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（出羽和平君） 日程第３、議案第４１号令和４年度道志村一般会計補正予算（第２回）

について議題といたします。

  村当局より提案理由の説明を求めます。

〔「はい議長」という声あり〕

○議長（出羽和平君） 総務課長（金子尚章君）。

○総務課主幹（金子尚章君） 議案第４１号令和４年度道志村一般会計補正予算（第２回）に

ついてご説明いたします。

 令和４年度道志村一般会計補正予算（第２回）につきましては、第１条歳入歳出予算で、既

定の歳入歳出予算の総額に、歳入歳出にそれぞれ６千６百万１千円を追加し、総額を２８億４

千１百５４万６千円とするものです。

 補正予算の主な内容についてご説明をいたします。

 歳入につきましては、１４款 国庫支出金は、総務費国庫補助金で、新型コロナウイルス感

染症対応地方創生臨時交付金６千６百万１千円を増額するものです。

 次に歳出についてご説明いたします。

 主な歳出につきましては、２款 総務費において、財産管理費で、キャッシュコーナー整備

事業にかかる事業費１千２百３２万円の増額、同じく政策費で、道志村村民生活応援臨時特別

- 8 -

給付金事業に係る事業費４千７百４３万４千円の増額、同じく電子計算機費で、各種証明書等

コンビニ交付導入事業に係る事業費２百２１万１千円の増額、４款 衛生費において、新型コ

ロナウイルス感染防止物品等配付事業で歳入科目の組み替え、１０款 教育費において、学校

給食無償化事業で歳入科目の組み替え、１３款 諸支出金において、公共施設整備等事業基金

積立金４百３万６千円を増額するものです。

 なお、詳細につきましては、歳入歳出補正予算事項別明細書のとおりです。

 次に第２表繰越明許費につきましては、地方自治法第２１３条第１項の規定により、翌年に

繰り越して使用する事ができる経費は、２款総務費の役場庁舎建設工事の５億４千５百万円で

す。

 ご審議をよろしくお願いいたします。

○議長（出羽和平君） 本案件について質疑を行います。

 質疑はありませんか。

〔「なし」という声あり〕

○議長（出羽和平君） 質疑なしと認めます。

 次に、本案件について討論を行います。

 討論はありませんか。

〔「なし」という声あり〕

○議長（出羽和平君） 討論なしと認めます。

 これより、議案第４１号、令和４年道志村一般会計補正予算（第２回）について、採決いた

します。

 お諮りいたします。

 議案第４１号、令和４年道志村一般会計補正予算（第２回）について、原案のとおり決する

ことにご異議ございませんか。

〔「異議なし」という声あり〕

○議長（出羽和平君） 異議なしと認めます。

  よって、令和４年道志村一般会計補正予算（第２回）については、原案のとおり決定しま

した。

 以上で議事は全て終了しました。

──────────────────────────────────────────

- 9 -

◎村長挨拶

○議長（出羽和平君） ここで、村長より挨拶をお願いいたします。

〔「はい議長」という声あり〕

○議長（出羽和平君） 村長、長田富也君。

〔村長 長田富也君 登壇〕

○村長（長田富也君） 令和４年第４回道志村議会臨時会の閉会にあたりまして、一言ごあい

さつを申し上げます。

 本日の村議会臨時会に、ご提出いたしました議案につきましは、議員各位の慎重なるご審議

を賜り、原案どおり承認、議決をいただき、誠にありがとうございました。

 議決いただきました、令和４年度一般会計補正予算（第２回）は、いずれも、コロナ過や世

界情勢による物価高騰の影響を受ける村民に対する負担軽減、支援を目的とする補正予算であ

りますので、その効果が最大限に発揮されるよう、計画的にスピード感をもって、取り組んで

まいりたいと思います。

 今臨時会におきまして議員各位から賜りました多くの貴重なご意見、ご提言につきましても

今後の行政運営に生かしていく所存であります。

 結びに、夏本番となり、暑さが厳しい季節となりました。 議員の皆様におかれましては、

体調に留意され益々のご活躍をいただきますよう、ご祈念申し上げまして、村議会臨時会の閉

会の挨拶といたします。

 誠にありがとうございました。

──────────────────────────────────────────

◎閉議の宣告

○議長（出羽和平君） これで本日の日程は全て終了しましたので、本日の会議を閉じます。

──────────────────────────────────────────

◎閉会の宣告

○議長（出羽和平君） これをもって令和４年第４回道志村議会定例会を閉会いたします。

  ご苦労さまでした。

（午後４時１０分）

- 10 -

   上記会議録を証するため下記署名いたします。

   令和  年  月  日

議  長

署名議員

署名議員